
1 
 

 
       CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE  
COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE  

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 
Telefon: (373 22) 296271; Fax (373 22) 296271; www.cnaa.md; e-mail: info@cnaa.gov.md 

                                              
 

H O T Ă R Â R E A nr. AT-3/2.2 
din 28 mai 2015 

cu privire la conferirea gradului ştiinţific de doctor în ştiinţe 
  

         În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă şi 
inovare al Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice de 
înaltă calificare (Anexa nr.3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova), cu 
Regulamentul privind funcţionarea consiliilor ştiinţifice specializate şi conferirea gradelor ştiinţifice şi 
titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în Republica Moldova, aprobat prin Hotărârea CNAA din 
25.11.2004 (proces-verbal nr.1), cu modificările şi completările ulterioare şi în rezultatul expertizei 
dosarelor de atestare ale pretendenţilor la gradul ştiinţific de doctor în ştiinţe, Comisia de atestare a 
cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice HOTĂRĂŞTE:  
 

1. Se confirmă deciziile consiliilor ştiinţifice specializate de conferire a gradului ştiinţific 
de doctor şi se eliberează diploma de doctor, după cum urmează: 

 
1.1 TROTSKYI Ivan 

doctor în ştiinţe tehnice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 62. 253.03-
01 din cadrul Institutului Ştiinţifico - Practic de Horticultură şi Tehnologii Alimentare la data 
de 25 martie 2015, specialitatea 253.03.Tehnologia băuturilor alcoolice şi nealcoolice 
Tema: Совершенствование технологии производства белых игристых вин резервуарным 
способом / Perfecţionarea tehnologiei de producere a vinurilor spumante albe prin metoda de 
rezervor  
 
Engineering sciences and technologies 
Practical Scientific Institute of Horticulture and Food Technology 
March  25, 2015 
 

1.2.  PAVLENKO Lilia 
doctor în psihologie în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
38.511.03-01 din cadrul Institutului de Ştiinţe ale Educaţiei la data de 11 martie 2015, 
specialitatea 511. 03. Psihologie socială 
Tema: Particularităţile psihologice de dezvoltare ale competenţei sociale în ontogeneză 
 
Pedagogical Sciences  
Institute of Education Sciences 
March 11, 2015 
 



2 
 

1.3. BÎCEVA Elena 
doctor în psihologie în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 33 511.02-02 
din cadrul Universităţii Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chişinău  la data de  03 aprilie 
2015, specialitatea 511.02.Psihologia dezvoltării şi psihologia educaţională 
Tema: Формирование психологического мышления студентов психологов / Formarea 
gândirii psihologice la studenţii psihologi  
 
Psihology 
Chisinau Pedagogical State University "Ion Creanga"   
April 03, 2015 
 

1.4. FURTUNĂ Natalia 
doctor în ştiinţe tehnice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 62. 253.03-
02 din cadrul Institutului Ştiinţifico - Practic de Horticultură şi Tehnologii Alimentare la data 
de  30 aprilie 2015, specialitatea  253.03.Tehnologia băuturilor alcoolice şi nealcoolice 
Tema: Valorificarea potenţialului aromatic al soiurilor de struguri Startovîi, Viorica şi Muscat 
de Ialoveni 
 
Engineering sciences and technologies 
Practical Scientific Institute of Horticulture and Food Technology 
April  30, 2015 
 

1.5. STOMFF Mihaela 
doctor  în psihologie în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 33 511.02-03 
din cadrul Universităţii Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chişinău la data de 24 aprilie 
2015, specialitatea 511.02.Psihologia dezvoltării şi psihologia educaţională 
Tema: Particularităţile psihocomportamentului empatic al studenţilor psihologi în perioada 
anilor de studii 
 
Psihology 
Chisinau Pedagogical State University "Ion Creanga"   
April 24, 2015 
 

1.6. PROCOPENCO Olga 
doctor în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
50.323.01-02 din cadrul Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 
„Nicolae Testemiţanu” la data de 18 martie  2015,  specialitatea 323.01. Stomatologie 
Tema:  Fracturile complexului zigomatic şi tratamentul lor 
 
Medical Sciences  
Public Institution University of Medicine and Pharmacy „Nicolae Testemiţanu” of the Republic 
of Moldova  
March 18,  2015 
 

1.7. ȘCERBACOV Elena 
doctor în științe economice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat  D 
60.521.03-04 din cadrul Universității Agrare de Stat din Moldova la data de 26 martie 2015, 
specialitatea 521.03. Economie și management în domeniul de activitate 
Tema: Managementul competitivității sectorului agroalimentar în contextul asigurării 



3 
 

securității alimentare a Republicii Moldova   
 
Economic Sciences 
Agrarian State University of Moldova 
March 26, 2015 
 

1.8. HARIN Alexandru 
doctor în științe economice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
34.521.03-05 din cadrul Universităţii Libere Internaționale din Moldova la data de 27 februarie  
2015,  specialitatea 521.03. Economie și management în domeniul de activitate  
Tema: Evaluarea dinamicii potențialului economic al structurilor comercial-antreprenoriale 
  
Economic Sciences 
Free International University of Moldova  
February 27, 2015 
 

1.9. ȚURCANU Adrian 
doctor în științe economice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
34.521.02-05 din cadrul  Universităţii Libere Internaționale din Moldova la data de 20 martie 
2015, specialitatea 521.02. Economie mondială; relații economice internaționale  
Tema: Piața valutar-financiară internațională și influența ei asupra economiei naționale   
 
Economic Sciences 
Free International University of  Moldova  
March 20, 2015 
 

1.10. SANDU Ilie 
doctor în științe fizice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 04.134.10-01 
din cadrul Institutului de Geofizică și Seismologie al AȘM la data de 24 aprilie 2015, la 
specialitatea 134.10. Geofizică și seismologie   
Tema: Influența parametrilor sursei seismice Vrancea și condițiilor de sol asupra efectului 
seismic în Republica Moldova   
 
Applied Physics 
Institute of Geology and Seismology of ASM 
April 24, 2015 
 

1.11. NEGRU Alina 
doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30.551.01-02 din 
cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 04 aprilie 2015, specialitatea 551.01. Teoria 
generală a dreptului  
Tema:  Acţiunea normelor juridice în timp şi spaţiu 
 
Law 
Moldova State  University  
April 04,  2015 
 

1.12. COMŞA Ana-Maria 
doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat  D 18.552.08-01 din 



4 
 

cadrul Institutului de Cercetări Juridice şi Politice al Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data 
de 24 aprilie 2015, specialitatea 552.08. Drept internaţional şi european public  
Tema: Operaţiunile pacificatoare ca factor de reglementare a conflictelor etnopolitice din 
perspectiva dreptului internaţional public 
 
Law 
Institute of Legal and Political Research,  ASM 
April 24,  2015 
 

1.13. PÎNZARU Tudor 
doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat  D 18.552.01-08 din 
cadrul Institutului de Cercetări Juridice şi Politice al AŞM la data de 24 aprilie 2015, 
specialitatea 552.01. Drept constituţional 
Tema: Asigurarea juridică a implicării cetăţeanului în procesul decizional al autorităţilor de 
guvernare şi reprezentative 
 
Law 
Institute of Legal and Political Research, ASM 
Aprilie  24,  2015 
 

1.14. TERZI Nicolai 
doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 18.552.01-07 din 
cadrul Institutului de Cercetări Juridice şi Politice al AŞM la data de 24 aprilie 2015, 
specialitatea  552.01. Drept constituţional 
Tema: Garanţii constituţionale ale exercitării dreptului la libertatea opiniei şi exprimării 
 
Law 
Institute of Legal and Political Research, ASM 
April  24,  2015 
 

1.15. JARDAN Natalia 
doctor în ştiinţe biologice în urma susţinerii tezei în Consiliul ştiinţific specializat D 11.164.01 
– 03   la Grădina Botanică (Institut) la data de 17 aprilie 2015, specialitatea 164.01. Botanică  
Tema:  Flora Rezervaţiei „Codrii” (plante vasculare) 
 
Biology  sciences 
Botanical Garden (Institute), ASM 
April 17, 2015 
 

1.16. TITICA Ghenadie 
doctor în ştiinţe biologice în urma susţinerii tezei în Consiliul ştiinţific specializat D 11.64.01 – 
04  la Grădina Botanică (Institut) la data de 17 aprilie 2015, specialitatea 164.01. Botanică  
Tema:  Flora şi vegetaţia stepelor subdeşertice din Republica Moldova  
 
Biology  sciences 
Botanical Garden (Institute), Academy of Sciences of Moldova 
April 17, 2015 
 

1.17. DELEU Inga 



 

1.18

(www

Pr
pe
 
 
 

Se
 
 
 
 

 

doctor în
– 02 la 
Fiziolog
Tema:  I
 
Biology
State Un
April 28
 

8. POSTO
doctor în
la Institu
Tema: P
Viperida
 
Biology
Institute
April 30
 

 
2. Prez

w.cnaa.md).
 
 

reşedintele C
entru Acred

ecretar ştiin

n ştiinţe biol
Universitate

gia omului şi 
Impactul efo

y sciences 
niversity of M
8, 2015 

OLACHI Vla
n ştiinţe biol
utul de Zoolo
Particularită
ae) în Repub

y sciences 
e of Zoology,
0, 2015 

zenta hotărâ
. 

Consiliului N
ditare şi Ates

nţific             

ogice în urm
ea de Stat d
animalelor
rtului fizic as

Moldova 

adislav 
ogice în urm
ogie al AŞM
ăţile de ada
lica Moldova

, ASM 

âre intră în

Naţional 
stare            

                  

ma susţinerii 
din Moldova

supra stării f

ma susţinerii î
M la data de 3

aptare a p
a,  la special

n vigoare la

                   

tezei în Con
a la data de 

funcţionale a

în  Consiliul 
0 aprilie 201
opulaţiilor s
litatea 165.02

a data adop

                  

        

siliul ştiinţifi
28 aprilie 2

a organismul

ştiinţific spe
5, specialita
speciei Vipe
2 Zoologie  

ptării şi se 

 
         Valeri

        Aliona

fic specializa
2015, special

lui la sportiv

ecializat D 0
atea 165.02. Z
era berus L

publică pe 

iu CANŢER

a GRATI, dr

t D 30. 165.0
litatea 165.0

vii înotători

6. 165.02 – 0
Zoologie  
L. (Serpente

site-ul CNA

R,  academic

r. hab., conf

5 

01 
01. 

01 

es, 

AA 

cian  

f. univ. 

 


